
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 19/05/2022 N. 831

Responsabile del procedimento: CIMINO VALENTINA

Oggetto: Servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici.

Approvazione interventi in extracanone

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo

ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-2023 (art.

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e

dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 08.03.2022, con la quale è stato approvato il nuovo assetto

organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle

macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

• il decreto sindacale n. 15 del 11.03.2022 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore V ;

• la Delibera di Giunta comunale n. 232 del 19.08.2021 con la quale sono stati approvati il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano Degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2021-2023 ed il piano della

performance 2021;

Atteso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20/2017 è stata approvata la proposta di deliberato ad

oggetto: “Convenzione Consip ”Servizio Luce 3 – lotto 7: Basilicata, Calabria, Puglia” per la gestione degli

impianti di pubblica illuminazione e semaforici della durata di anni 9;

• con determina n. 841 del 02.05.2017 è stata approvata la determinazione a contrarre;

Considerato che nell’ambito della Convenzione Consip “Servizio luce 3 – lotto 7” il servizio è stato affidato

all’operatore Conversion e & Lighting S.p.A. p. iva 01285770770 sede legale Viale Giorgio Ribotta 31, 00144

Roma (RM);



Pag. 2 di 7

Rilevato che il servizio affidato prevede l'attivazione e realizzazione di interventi in extracanone sino alla

complessiva somma di €.1.173.093,48;

Dato atto che risultano ad oggi attivati n. 17 interventi in extracanone, come da schede allegate, per un

ammontare complessivo di €.560.759,29 il cui onere è ripartito, in coerenza alla sezione 13 “Fatturazione e

pagamenti” del Capitolato tecnico allegato alla Convenzione Consip, in ratei trimestrali interessanti il

periodo compreso tra la data di ultimazione (fine lavori) di ciascun intervento e la data di conclusione del

contratto (giugno 2026);

Dato atto con determinazione dirigenziale n. 324 del 04/03/2022 è stata approvata la perizia tecnica

suplletiva, senza incremento della spesa autorizzata oggetto di contratto;

Considerato che si rende necessario attivare gli ulteriori n. 12 interventi in extracanone riportati in allegato,

per un ammontare complessivo di €.200.702,75;

Richiamata la sezione 13 “Fatturazione e pagamenti” del Capitolato tecnico allegato alla Convenzione

Consip la quale prevede che “L’importo di tutti gli interventi remunerati extra Canone, ad eccezione degli

interventi eseguiti a seguito del verificarsi di eventi eccezionali, di cui alla quota accantonata di riserva (pari al 5%

massimo del Canone Complessivo Stimato), dovrà essere fatturato dal Fornitore in rate, il cui numero corrisponde al

numero dei trimestri residui fra la data di chiusura dell’Ordine di Intervento (intervento eseguito ed eventualmente

collaudato) e il termine di scadenza del Contratto Attuativo. Non è prevista alcuna remunerazione ulteriore a titolo di

onere finanziario che l’Amministrazione deve corrispondere al Fornitore Aggiudicatario”

Atteso che si stima di avviare gli interventi in extracanone entro il mese di giugno 2022 e di concludere gli

stessi entro il 15 settembre 2022 (per consentirne la fatturazione nel terzo trimestre 2022) per cui l’intera

somma di €.200.702,75 è da ripartirsi nel periodo settembre 2022 – giugno 2026, ovvero in n. 16 rate

trimestrali di importo pari ad. €12.543,92, oltre IVA al 22% per €.2.759,66, per un importo complessivo di

€.15.303,58;

Dato atto che pertanto l’importo complessivo di €.200.702,75, oltre IVA al 22% per €.44.154,61, per un

importo complessivo di €. 290.436,46 da impegnare è così ripartita:

 annualità 2022: €.30.607,17

 annualità da 2023 a 2025: €.61.214,34

 annualità 2026 (sino a giugno): €.30.607,17

Ritenuto di dover di provvedere in merito, assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio per il

servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici affidato nell’ambito della

Convenzione Consip “Servizio Luce 3”, per l’anno 2022;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale

delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione

del presente atto;

Atteso che si ha la necessità di attivare interventi in extracanone non più procastinabili per i quali si rende

necessario impegnare la somma di €.30.607,17 sul capitolo 14070 “Gestione Servizio Pubblica

Illuminazione: utenze e contrattuali" del bilancio 2021-2023, annualità 2022;



Pag. 3 di 7

Dato atto che l’ammontare dei suddetti interventi in extracanone richiederanno nelle annualità 2023, 2024 e

2025 un impegno di spesa pari a €.61.214,34 annui e di €.30.607,17 per il 2026;

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge

n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria

Tesoreria, esclusivamente tramite bonifico bancario;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti

della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che all’appalto è stato assegnato il codice CIG: 4 7420531EE - cig derivato: 7057671E57;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lvo 267/2000;

Visti:

• il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla G.U. serie generale n. 309

del 30-12-2021 avente ad oggetto "Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio

di previsione 2022/2024 degli enti locali” che autorizza per gli enti locali l'esercizio provvisorio del

bilancio, sino al 31.03.2022;

• la Legge 25 febbraio 2022 n. 15, pubblicata in G.U. il 28.02.2022, con la quale - ai sensi dell’art. 151,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) - è stato ulteriormente differito il termine per l’approvazione

del bilancio di previsione 2022/2024, da parte degli enti locali, al 31 maggio 2022;

• l’art. 163, comma 3, del TUEL, ai sensi del quale è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio;

Dato atto altresì che la presente spesa, relativa all'annualità 2022, rientra fra quelle impegnabili nel regime

di esercizio provvisorio di cui all’art. 163, comma 5, lett. b) e c), del TUEL in quanto non è suscettibile di

pagamento frazionato in dodicesimi ed al contempo è necessaria ad evitare che siano arrecati danni

patrimoniali certi e gravi all'ente;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina l'apposizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A



Pag. 4 di 7

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che risultano attivati, nel periodo 2017-2021, n. 17 interventi in extracanone per un importo

complessivo di €.560.759,29;

3.di approvare le allegate schede degli ulteriori n. 12 interventi in extracanone che si rende necessario attivare

entro il 15 settembre 2022, di importo complessivo €.200.702,75;

4. di imputare per l’esercizio finanziario 2022 la somma di €.30.607,17 sul capitolo 14070 Imp. 2022/91, per

far fronte alle spese derivanti dai nuovi interventi in extracanone dal “Servizio Luce 3– lotto 7: Basilicata,

Calabria, Puglia” per la gestione degli impianti di pubblica illuminazione di CONSIP affidato alla società

Conversion e & Lighting S.p.A., come da determina n. 2272 del 27/12/2021;

5. di dare atto che l'onere di ciascuno degli ulteriori interventi in extracanonone contenuti nelle n. 12 schede

allegate verrà fatturato e ripartito, in coerenza alla sezione 13 “Fatturazione e pagamenti” del Capitolato

tecnico allegato alla Convenzione Consip, in ratei trimestrali interessanti il periodo compreso tra la data di

ultimazione (fine lavori) di ciascun intervento e la data di conclusione del contratto (giugno 2026);

6. di rinviare a successivi provvedimenti, a seguito dell’approvazione del bilancio comunale 2022-2024,

l’assunzione degli impegni di spesa relativi alle annualità 2023 e 2024;

7. di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo atto, previa

presentazione di regolare fattura e/o altra idonea documentazione fiscale;

8. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,

comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

9. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della

finanza pubblica;

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi

dell’art.8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61

attestando che la stessa ed è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

12. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessitata e non discrezionale al fine di garantire il mantenimento del servizio di pubblica

illuminazione;

13. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è

l'Ing. Salvatore Gangemi;



Pag. 5 di 7

14. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e all’URP

per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 19/05/2022

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.004 10.5 14070 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 91 € 1.600.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CONVERSION e LIGHTING S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici per l'anno 2022

Crotone lì, 19/05/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to il dirigente sostituto - Dott. Francesco Iorno



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 20/05/2022 registrata al n° 2956 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 20/05/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


